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❖SCOSTAMENTO DI BILANCIO DI 75 MILIARDI 

INSUFFICIENTE: OCCORRONO NUOVE 

RISORSE

❖ANTICIPARE LA LEGGE DI BILANCIO A GIUGNO

❖RECEPIMENTO CON PASSAGGIO 

PARLAMENTARE DEL PACCHETTO EUROPEO

PARLAMENTO
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❖ INTRODUZIONE DELLA FLAT TAX

❖ SCONTO FINO AL 40% DELLE CARTELLE  ESATTORIALI

❖ MORATORIA DI TUTTI GLI ADEMPIMENTI FISCALI 

ALMENO PER TUTTO IL 2020

❖ NO ALLA PATRIMONIALE, SI’ AI CIR E AI PIR: NIENTE 

TASSE SUI RISPARMI CHE VENGONO INVESTITI 

NELL’ECONOMIA REALE O IN TITOLI DI STATO DI 

LUNGHISSIMA DURATA

TASSE
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❖ ESTENSIONE AL 100% DELLA GARANZIA STATALE PER 

I PRESTITI ALLE IMPRESE

❖ SEMPLIFICAZIONE E DECERTIFICAZIONE DELLE 

PROCEDURE E DEI CONTROLLI DA EFFETTUARE EX 

POST

❖ PAGAMENTO DEI 60 MILIARDI DEI DEBITI DELLA PA

❖ 400 MLD DI LIQUIDITÀ ALLE IMPRESE CON TEMPI 

SERRATI

LIQUIDITÀ

❖ SUPERAMENTO DEL DECRETO DIGNITÀ CHE INGESSA 

IL MERCATO DEL LAVORO

❖ DECONTRIBUZIONE PER 10 ANNI PER LE AZIENDE CHE 

ASSUMONO LAVORATORI FINO A 35 ANNI

❖ SOLLECITAZIONI ALL’IMPIEGO DI CHI PERCEPISCE IL 

REDDITO DI CITTADINANZA

❖ CASSA INTEGRAZIONE GARANTITA PER TUTTI E PER 

TUTTO IL PERIODO DI CHIUSURA

LAVORO
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❖ GRANDE PIANO CASA DA ALMENO 100 MILIARDI

❖ MORATORIA FISCALE PER MUTUI E AFFITTI

❖ GRANDE PIANO INFRASTRUTTURALE 

‘SBLOCCA ITALIA’

CASA

❖ INTRODUZIONE DEI VOUCHER

❖ AZZERAMENTO DEL CUNEO FISCALE E PREVISIONE DI 

UNA DEDUCIBILITÀ TOTALE PER GLI ITALIANI CHE 

VORRANNO TRASCORRERE LE PROPRIE 

VACANZE IN ITALIA

TURISMO

SCUOLA ❖ PIANO DA 3 MILIARDI PER UNA SCUOLA SICURA, 

DIGITALE E COMPETENTE

❖ 800 MILIONI PER INTERVENTI ORDINARI NELL’EDILIZIA 

SCOLASTICA
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❖ PER TUTTO IL 2020 ASSEGNO DI 200 EURO PER OGNI 

FIGLIO CHE COMPIE I 14 ANNI NEL CORSO DELL’ANNO

❖ CONGEDO PARENTALE ESTESO FINO A FINE GIUGNO, 

CON INDENNITÀ AL 75-80%

❖ POTENZIAMENTO VOUCHER BABY SITTER

❖ DETRAZIONE FISCALE DELLE RETTE PER LE FAMIGLIE 

I CUI FIGLI FREQUENTANO LE SCUOLE PARITARIE

FAMIGLIA

❖CREDITO DI IMPOSTA DEL 30% PER IL PERIODO 

DI CHIUSURA, INCENTIVI PER LA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE E L’E-COMMERCE

MODA&DESIGN

STARTUP
❖PORTARE SOLO PER IL 2020 DAL 30 AL 50% GLI 

SGRAVI FISCALI PER CHI INVESTE IN STARTUP 

E IN PMI INNOVATIVE
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❖ SOSPENSIONE DI TUTTI I TERMINI TRIBUTARI E 

FISCALE PER IL 2020

❖ SBLOCCO DELLE COMPENSAZIONI DEI CREDITI 

RELATIVI ALLE IMPOSTE SUI REDDITI E ALL’IMPOSTA 

REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE MATURATI 

NEL 2019

❖ INCLUDERE GLI STUDI PROFESSIONALI ASSOCIATI IN 

TUTTE LE NORME CHE RIGUARDANO I PROFESSIONISTI 

PROFESSIONISTI

❖ FONDO DI RISTORO DA ALMENO 2 MILIARDI PER IL 2020 SU 

TUTTI QUEI SETTORI COLPITI DALLA CHIUSURA DEL CANALE 

HO.RE.CA E DALLE DIFFICOLTÀ NELLA ESPORTAZIONE DEI 

PRODOTTI

❖ INTRODUZIONE DEI VOUCHER

AGROALIMENTARE

GIUSTIZIA ❖ NO A PROCESSO PENALE DA REMOTO

❖ Sì ALLA DIGITALIZZAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI ANCHE 

NELLA GIUSTIZIA PENALE

❖ SEMPLIFICAZIONE DRASTICA DEI RITI DELLA GIUSTIZIA CIVILE 

RIDOTTI A DUE: PROCEDIMENTO ORDINARIO E SOMMARIO
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❖ESENZIONE INTEGRALE DELL’IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE SOCIETÀ (IRES) E DELL’IMPOSTA 

REGIONALE SULLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE (IRAP)

SUD

❖ PREVISIONE ESPLICITA DELLA DEDUCIBILITÀ GIÀ 

PREVISTA PER I MEDICINALI ANCHE PER LE 

MASCHERINE CHIRURGICHE 

❖ POSSIBILITÀ DI SOSPENDERE LE UTENZE DI LUCE, 

GAS E ACQUA PER STRUTTURE TEMPORANEAMENTE 

NON UTILIZZATE

UTENTI E 

CONSUMATORI

❖EMANAZIONE IMMEDIATA DPCM PER 

SBLOCCARE LE ULTIME DUE ANNUALITÀ DELLA 

QUOTA DEL 5X1000

TERZO 

SETTORE
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❖RIDUZIONE DELL’IVA AL 4% PER TUTTO IL 

COMPARTO

❖ ISTITUIRE UN TAVOLO PRESSO IL MIBACT PER 

DEFINIRE LE MODALITÀ CON CUI GLI EVENTI DAL 

VIVO E LE RIPRESE CINEMATOGRAFICHE POSSANO 

ESSERE ORGANIZZATI NEI PROSSIMI MESI

CULTURA

❖GREEN DEAL ECONOMICO E INDUSTRIALE
AMBIENTE

❖ FONDO DA 200 MILIONI PER L’ANNO 2020 PER 

ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISCHE 

❖ AUMENTARE LE RISORSE DESTINATE AL SOSTEGNO DEI 

COLLABORATORI SPORTIVI

❖ REINTRODUZIONE DELLO STRUMENTO DEI VOUCHER 

PER I LAVORATORI DEL SETTORE

SPORT


